
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 70 DEL 06/11/2024/Area Servizi alla Persona

N. 510 DEL 06/11/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: Affidamento servizio di ristorazione per  partecipanti alla gita
fuori porta Acireale e dintorni,organizzata per gli anziani del centro diurno
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.  CIG B4256E4B29

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO che:
-  con delibera di G. C. n. 197  del 28 dicembre 2023, si stabiliva tra l’altro:
1. Di PRENDERE ATTO del Decreto Ministeriale del 7/07/2023, che ha ripartito e assegnato

le risorse per potenziare i servizi offerti.
2. DI  ASSEGNARE  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  la  somma  di  €.

7.544,38 erogata al Comune di Longi ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa,
per le predette finalità.

3. DI IMPUTARE la somma assegnata al competente capitolo di Bilancio Comunale.
4. DI  DEMANDARE  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  tutti  gli  atti

consequenziali opportuni e necessari per dare esecuzione a quanto stabilito nel presente
atto.

- con  determinazione  della  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  R.G.  n.  705  del
29/12/2023 si  è  proceduto  ad impegnare la  predetta  somma al  competente capitolo  di
bilancio, giusta prenotazione d’impegni nn.869 e 870/2023.

VISTI:  
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio

1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili dei servizi;

 il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione
delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della
legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la
competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di
liquidazione  e  la  competenza  per  l'adozione  degli  atti  di  amministrazione,  per  le  procedure
d'appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  con  annessa
Dotazione Organica, giusta deliberazione di n. 158 del 14/11/2008, esecutiva ai sensi di legge, 

 il  provvedimento  n.  7  del  5/06/2024   con  il  quale,  tra  l'altro,  il  vice  Sindaco  ha  attribuito  al
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa della
competente area; 

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l'articolo 56 della legge
8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana;

PRESO ATTO che:
- una  parte  della  predetta  somma è  stata  utilizzata  per  la  gestione  del  Centro  Diurno

anziani;
- tra le  finalità  della  predetta  direttiva  rientrano le  attività  ricreative  e di  socializzazione

rivolte agli anziani;
- I partecipanti al Centro Diurno Anziani hanno manifestato la volontà di realizzare una gita

fuori porta della durata di un giorno;
- La  predetta  attività favorisce  esperienze  diversificate  assicurando  agli  anziani,  la

partecipazione  attiva  ad  iniziative  e  percorsi  ricreativi  rivolti  alla  promozione  del
benessere;

RILEVATA l'esigenza di procedere  all’affidamento del servizio di ristorazione per  i partecipanti
alla gita fuori porta ad Acireale e dintorni, nel giorno 9 novembre 2024;

DATO ATTO  che l'art.  17, comma 2, del  D. Lgs n. 36/2023 prevede che,  in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell'art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l'affidamento  di  che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:fornitura del servizio di



ristorazione  per   55 partecipanti  alla  gita  fuori  porta ad Acireale e dintorni  degli
anziani al Centro Diurno.

 Importo del contratto: € 1.650,00 IVA inclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del DLgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento, ai sensi dell'art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato,  ai  sensi  del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi della lett. B comma 1,  dell'art. 50
del d.lgs. 36/2023;

 il soggetto aggiudicatario deve essere in possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94 e 95
Dlgs 36/2023 e dei seguenti requisiti  di ordine speciale ai sensi dell’art. 100 D.lgs. 36/2023:
idoneità professionale (iscrizione alla camera di commercio per attività pertinente con l’oggetto
del contratto e iscrizione nella white list della prefettura di competenza territoriale per l’attività di
ristorazione, gestione delle mense e cattering). Il possesso dei requisiti sopra citati è oggetto di
autodichiarazione da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 52 Dlgs 36/2023; 

 il costo del pasto è fissato in euro 30,00 (IVA compresa) 
 in caso di mancata prestazione nei tempi e nei modi prefissati verrà applicata una penale pari al

10% dell’importo contrattuale. Il raggiungimento di tale limite costituisce grave inadempimento
alle obbligazioni di contratto; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del  ridotto  valore  economico  delle  stesse e  della  remota possibilità  che un inadempimento
verificatosi  in  sede di  esecuzione  contrattuale  possa arrecare  significative  ripercussioni  alla
stazione appaltante; 

 il pagamento avverrà in unica soluzione, entro il termine di 30 giorni dalla data di presentazione
della fattura, previo visto di regolarità dell’effettuazione del servizio e verifica della regolarità
contributiva; 

 l’operatore  economico  affidatario  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 

RILEVATO,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall'articolo  48,  comma 2,  del  DLgs
36/2023, in particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
• che l'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all'art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
 a) affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
• l'allegato  1.1  al  decreto  legislativo  n.  36/2023 definisce,  all'articolo  3,  comma 1 ,  lettera  d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall'ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisisti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

TENUTO CONTO  che gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una consultazione  tra  più
operatori  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di
negoziare  le  condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo
Codice dei contratti;



VERIFICATO,  che nello  specifico  che l'affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €
5.000,00, per cui  questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza,
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

VERIFICATO  che, ai sensi di quanto disposto all'  art. 55 del DLgs. 36/2023, i termini dilatatori
previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare all’Agriturismo “Pumadamuri” di Romeo Orestina, con sede ad Acireale (CT)
in Via Barbagallo  n..  3 -  P.I.05595820878, il  servizio per il  pranzo di  circa 55 partecipanti  del
Centro diurno Anziani con accompagnatori e volontari, alla gita fuori porta, ad Acireale e dintorni,
organizzata per giorno 9 novembre 2024, per l’importo complessivo di €. 1.650,00 inclusa IVA,
giusta nota del 6/11/2024 prot. n 9774;

CONSIDERATO che:
• il principio di rotazione di cui all'art. 49 del DLgs 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
• l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

PRESO ATTO, altresì, della Delibera ANAC 28/06/2024, N. 582 che ha disposto la proroga fino al
31/12/2024 di alcuni adempimenti  indicati  nella Delibera ANAC 13/12/2023, n. 582 e nel Com.
ANAC 10/01/2024;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell' art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.ms.ii. e dell'art. 7 del
DPR n. 62/2013;

VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  c.  l  del  TUEL  e  del  vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

EFFETTUATA la richiesta del durc con prot. n. 43408832 del 6/11/2024;

DATO ATTO  che il  Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione) è B4256E4B29 ;

- Visto il Dlgs n. 36/2023;
- Vista  la  L.R.  n.  12  del  12.10.2023  promulgata  dal  Presidente  della  Regione  Sicilia  e

pubblicata sulla  G.U.R.S.  N. 44 DEL 20.10.2023, recante: "Recepimento del codice dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36. Disposizioni Varie" di
Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Vista la L.R. 30/2000;
- Vista la L.R. 23/98 che ha recepito l’art.6, comma 2 della legge 127/97:

DETERMINA

1. DI  ASSUMERE  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. DI AFFIDARE, , all’Agriturismo “Pumadamuri” di Romeo Orestina, con sede ad Acireale
(CT)  in  Via  Barbagallo  n..  3  -  P.I.05595820878,  il  servizio  di  ristorazione  di  circa  55
partecipanti, alla gita fuori porta ad Acireale e dintorni, organizzata per giorno 9 novembre
2024  per  gli  anziani  del  Centro  Diurno,  accompagnatori  e  volontari.  per  l’importo
complessivo di €. 1.650,00 inclusa IVA, ai sensi dell' art. 50, comma 1 lett. b), del DLgs.
36/2023, c.d. "Codice degli Appalti, precisandosi che il presente provvedimento assume la
valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1 DLgs. 36/2023, ai sensi del



comma 2 del medesimo articolo;

3. CHE la predetta spesa trova copertura ai cap. 110403195 e n.110403139 imp. nn. 2023
869/870 del competente esercizio finanziario.

4. DI DARE ATTO:
- Che per la verifica degli adempimenti contributivi  è stato richiesto in data 6/11/2024 il Durc

on-line Inail protocollo n. 43408832;
- che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC(Autorità  Nazionale

Anticorruzione) è B4256E4B29;

5. DI ACCERTARE tenuto presente l'art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del  presente provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità e
correttezza  dell'azione  amministrativa  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento.

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.183, comma 8, DLgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno
di spesa che si  assume con il  presente atto è compatibile con i relativi  stanziamenti  di
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, come, peraltro,
accertato  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  dell'area
contabile, ai sensi e per gli effetti dell' art. 183,B 7 e dell'art. 147-bis del DLgs. n. 267/2000.

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art 18, comma 1, secondo periodo, del DLgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sotto soglia, ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato, mediante corrispondenza, secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente
dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione,
con le seguenti clausole essenziali in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del DLgs. n.
267/2000.

9. DI DARE ATTO  altresì della dichiarazione agli atti d'ufficio di insussistenza di situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte della responsabile
dell’area preposta.

10. DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge 136/10 relativi alla fornitura di cui all'oggetto.

11. DI DARE ATTO, altresì, che si procederà alla liquidazione dell'importo dovuto alla ditta con
successivo provvedimento, previi controlli stabiliti per legge.

12. DI DARE MANDATO  al  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online;
 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione "Amministrazione Trasparente"

secondo la vigente normativa;
 per  estratto  e  permanentemente  nell'apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell'Ente

"Estratto Atti/Pubblicità”.

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria
ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267.



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 06/11/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.70 del 06/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: spese per asili riparto 2020- entrata 250/17LEP

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031952023

6.389,18Importo:28/12/2023Data:2023 869/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

spese per asili riparto 2020- entrata 250/17

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LEP

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031962023

1.155,20Importo:28/12/2023Data:2023 870/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

DECRETO 65 SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 06/11/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

654

Affidamento servizio di ristorazione per  partecipanti alla gita fuori porta Acireale e
dintorni,organizzata per gli anziani del centro diurno ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023.  CIG
B4256E4B29

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale:
06/11/2024Data adozione:

07/11/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 07/11/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2024 al 22/11/2024

LONGI,  07/11/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


